
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.  
 

EDIÇÃO EXTRA Nº 27, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 
 

   
ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP 

 
Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417 



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 1/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 5 de janeiro de 2021​.​​​​​

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) , nomeada pela Portaria nº 365, de 01 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em

07 de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Paulistana, Igor Fernando Rodrigues Dias, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1406409

(fiscal titular) e Welkson Pinheiro do Nascimento , Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2151590 (fiscal substituto), para realizarem a

fiscalização técnica e administrativa do Termo de Contrato nº 01/2021, celebrado entre o IFPI-Campus Paulistana e a empresa Suprema Apoio

Administrativo LTDA, para prestação de serviço de limpeza, com deveres e responsabilidades de acordo com a Instrução Normativa SLTI/MP nº 05, de

26 de maio de 2017.

RAQUELINE CASTRO DE SOUSA SAMPAIO

Diretora-Geral em Exercício do IFPI - Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Raqueline Castro de Sousa Sampaio , DIRETOR GERAL - DEE - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 05/01/2021 11:42:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

17024

3e20774df1



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 2/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 28 de janeiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores, lotados no Campus Paulistana, Denilson da Costa Caminha, Assistente em Administração, Matrícula

SIAPE nº 2264079, Igor Fernando Rodrigues Dias, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1406409 e Welkson Pinheiro do Nascimento , Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2151590, para comporem a Comissão Permanente de Licitação do IFPI-Campus Paulistana, tendo o primeiro como

presidente-pregoeiro e os demais como membros.

Art. 2º Esta portaria tem validade de 01 (um) ano.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 187, de 17 de janeiro de 2020.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI - Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 28/01/2021 14:54:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19515

d2c9409280



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 3/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 8 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, 

R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Paulistana, Rafael Nogueira Furtado, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 3136551, Ovídio Paulo Rodrigues da Silva, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2263706,

Wandemberg Rocha Freitas , Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1401405, José Maurício Maciel Cavalcante,

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2155429 e  João Francisco Ribeiro Neto, Assistente de Alunos, Matrícula

SIAPE nº 2151667, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão organizadora do processo seletivo de residentes bolsistas para o Programa

Residência Profissional Agrícola/IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 08/02/2021 11:10:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20143

c2de3746cd



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 4/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 8 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18,

R E S O L V E:

Designar, a partir de 05/01/2021, os servidores lotados no Campus Paulistana, Ijan de Carvalho Silva, Assistente de Laboratório,

Matrícula SIAPE nº 2068517, Francielson da Silva Barbosa, Técnico de Laboratório - Área, Matrícula SIAPE nº 2151205 e Ary Fagner Costa Pinhão,

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3128739, para, sob a presidência do primeiro comporem a Comissão Local do Classificatório 2021/1 do

IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 08/02/2021 11:13:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18622

593c53001a



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 5/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 8 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e tendo em vista o disposto no  OFÍCIO 8/2020 -

COCLICQUI/DENS/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI,

R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as), lotados(as) no Campus Paulistana, Layanny Samara da Silva Souza, Professora do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1348874, Agnaldo Ferreira Lessa, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1680130, Irlene Maria Pereira e Silva, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº2735656, Karine Oliveira Moura,

Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3136598, Wechila Andrade de Brito , Professora do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2264119 e os discentes Geremias de Sousa Rodrigues,  Matrícula nº 20181QUIMI0160, Hildilene dos Humildes

Sousa, Matrícula nº 20181QUIMI0100, Francileide Rodrigues de Macedo,  Matrícula nº 20181QUIMI0020, Gabriela Alencar de Sousa ,  Matrícula nº

2020120LQUI0153 , Fabiana de Castro Araújo , Matrícula nº 20191QUIMI0396 e Jéssica Jamile Rodrigues, Matrícula nº 20171QUIMI0014, para,

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de eventos do curso de Licenciatura em Química do IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 08/02/2021 22:02:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21004

60255828ba



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 6/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 10 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e tendo em vista o disposto no Ofício Circular 1/2021

- PROEX/REI/IFPI,

R E S O L V E:

Designar os servidores, lotados no Campus Paulistana, Idelvan Rodrigues dos Santos, Técnico de Tecnologia da Informação,

Matrícula SIAPE nº 3129197 e  Ijan de Carvalho Silva, Assistente de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2068517, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão responsável pelo processo de distribuição dos chips do projeto "Alunos Conectados" no IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 10/02/2021 12:46:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20059

f948240f44



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 7/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 15 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e tendo em vista o disposto no OFÍCIO 23/2021 -

DENS/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, 

R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as), lotados(as) no Campus Paulistana, Vnícíus Dias de Carvalho, Professor do Ensino Básico Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1041355, Mikaelle Raulino Barroso, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1341680, Gilson Mendes Araújo , Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1045500, Rodolfo Francisco Paz Freire,

Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1242391, Wladmir José Gomes Florêncio, Professor do Ensino Básico Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1809418,  Erika Maria Jamir de Oliveira, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1355690, Agnaldo Ferreira Lessa, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1680130, Gil Mário Ferreira

Gomes, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2325167, Francisco das Chagas Rosa da Silva, Professor do Ensino

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3136342, Katiana Lira Reis, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 3220103, Adenildo Rodrigues

Gonçalves, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151671, e o discente, James Cavalcante Paixão Lima, Matrícula nº 2019IMP0146, para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pela configuração dos horários de aulas dos cursos do IFPI-Campus Paulistana, para o

período letivo 2021.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 15/02/2021 15:03:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21984

0bf30d61d1



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 8/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 22 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e tendo em vista o disposto no OFÍCIO 4/2021 -

CCBACADM/DENS/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI,

R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as), lotados(as) no Campus Paulistana, Erika Maria Jamir de Oliveira, Professora do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1355690, Bruno Santos Lima, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

3136400, James Elimierverson Carvalho Oliveira, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3981584, Mikaelle Raulino

Barroso, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matícula SIAPE nº 1242391, Verônica Maria Neto Lopes , Professora do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  3136437,  Irlanda Pires de Sá Sousa, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  Matrícula

SIAPE nº 1152229, Katiana Lira Reis, Pedagoga, Matrícula SIAPE nº 3220104, Leonardo Victor da Luz Rocha , discente-titular, Matrícula

2019ADMI0242 e Maria Aparecida Ferreira Gomes, discente-suplente, Matrícula 2020120BADM0250, para, sob a presidência da primeira, comporem

o Colegiado do curso de Bacharelado em Administração do IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 22/02/2021 19:37:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22079

fbeb24d9f0



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS PAULISTANA

PORTARIA 9/2021 - GDG/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI, de 23 de fevereiro de 2021​.​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PAULISTANA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), nomeado pela Portaria nº 1.079, de 29 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 30 de maio de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18, e tendo em vista o disposto no OFÍCIO 19/2021 -

DENS/DG-PAULIST/CAPAU/IFPI

R E S O L V E:

Designar os(as) servidores(as), lotados(as) no Campus Paulistana, Dayseanny de Oliveira Bezerra, Professora do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2319187, Wandemberg Rocha Freitas , Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1401405 e Ana Lúcia Teodoro, Professora do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3008572  para, sob a presidência da

primeira, comporem a Comissão Avaliadora dos Trabalhos de Conclusão do Curso de Bacharelado em Zootecnia do IFPI-Campus Paulistana.

FRANCISCO WASHINGTON SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do IFPI-Campus Paulistana

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Washington Soares Goncalves, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PAULIST-CAMPUS PAULISTANA, em 23/02/2021 22:46:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/02/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22081

c00d97c7c6


